
REGIONE PIEMONTE BU7 13/02/2014 
 

Codice DB1513 
D.D. 27 novembre 2013, n. 724 
LR 28/2007, art. 21. Approvazione dello schema di convenzione biennale tra la Regione 
Piemonte e l'ASL2 di Cuneo per la realizzazione del progetto Steadycam. Anno 2013-2014 e 
2014/2015. Impegno di spesa a favore dell'ASL 2 Cuneo di Euro 60.000,00 (cap.170984/2013). 
 
Vista la l.r.28/07 ed in particolare l’art. 21 che prevede specifici stanziamenti per la realizzazione di 
progetti di sperimentazione organizzativa, didattica ed educativa; 
 
visto che il piano triennale di interventi in materia di istruzione, diritto allo studio e libera scelta 
educativa per gli anni 2012-2014 approvato con DCR 142-50340 del 29/12/2011 prevede fra le 
azioni e le strategie prioritarie per la realizzazione di progetti di sperimentazione organizzativa 
didattica e educativa; 
 
vista la DGR n. 6-2497 del 3 agosto 2011 con cui la Giunta Regionale ha approvato e sottoscritto un 
protocollo d'intesa tra Regione Piemonte e Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
- Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte relativo alle attività di promozione ed educazione 
alla salute nelle scuole; 
 
considerate  le finalità del protocollo triennale sopra citato, in particolare: 
• individuazione dei bisogni 
• selezione e definizione delle priorità per la programmazione 
• progettazione di interventi sperimentali e/o di strumenti operativi e di ricerca 
• sensibilizzazione dei rispettivi operatori, anche in forma integrata 
• definizione di criteri, strumenti e piani di valutazione sull'efficacia degli interventi 
• promozione di piani per la realizzazione di interventi specifici 
• diffusione congiunta delle iniziative intraprese; 
dato l’articolo n. 7 dello stesso protocollo d’intesa, con cui la Regione si impegna a mettere a 
disposizione le competenze di documentazione, comunicazione, assistenza alla progettualità e 
sostenere progetti di interesse regionale; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 716/2011 che ha approvato per gli anni 2011 e 2012 la 
convenzione tra la Regione Piemonte e l’ASL2 di Cuneo per la realizzazione del progetto 
Steadycam e che ha visto la partecipazione di oltre ottanta docenti delle istituzioni scolatstiche del 
Piemonte per attività formativa sui temi della media education;  
 
visto il nuovo progetto  Steadycam presentato dall’ASL Cuneo 2 agli Uffici dell’Assessorato 
Istruzione regionale in data 25 novembre 2013 (prot. n. 51348),  che evidenzia la valenza a livello 
internazionale del metodo da loro presentato, come strumento per l’analisi dei comportamenti 
giovanili, del mutamento dei valori e stili di vita e dell’interazione tra singoli e gruppi grazie ad un 
osservatorio/centro di documentazione e ricerca audiovisiva, in cui l’attenzione è rivolta ai mezzi di 
comunicazione e media di ultima generazione; 
 
visto che fra gli obiettivi indicati dal progetto Steadycam, risultano il consumo critico e la 
conoscenza dei media come risorsa integrale per la formazione in tutti coloro che operano in ambito 
educativo (in particolare gli insegnanti) attraverso corsi di formazione e aggiornamento della banca 
dati audiovisiva e delle attività di documentazione rispetto ai temi dell’istruzione; 
 



la Regione Piemonte intende sottoscrivere con l’ASL 2 di Cuneo, lo schema di convenzione 
biennale allegato alla presente e di cui costituisce parte integrante, per la realizzazione del progetto 
Steadycam anni 2013-2014 e in cui si prevede un intervento da parte della Regione Piemonte di 
Euro 60.000,00 per l’anno di bilancio 2013 (riferita all’anno scolastico 2013/2014) e ulteriori Euro 
90.000,00 sul bilancio 2014 previo accertamento di disponibilità finanziaria sul capitolo 
competente; 
viste le D.G.R. n. 8-5305 del 05/02/2013 “Bilancio di previsione per l’anno 2013. Parziale 
assegnazione delle risorse finanziarie” e la D.G.R.  n. 27-6643 del 11/11/2013 , "Ulteriore 
assegnazione delle risorse finanziarie per l'esercizio 2013"; 
 
visto il capitolo 170984 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2013 che risulta pertinente 
e da cui si attinge per il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla convenzione sopra citata e per 
l’assegnazione di Euro 60.0000,00; 
Tutto ciò premesso e considerato, attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

IL DIRETTORE 
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001  e s.m.i.; 
 
vista la L.R. n.7/2011; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i; 
 
in conformità con gli indirizzi espressi dal piano triennale di interventi in materia di istruzione, 
diritto allo studio e libera scelta educativa per gli anni 2012-2014 approvato con DCR 142-50340 
del 29/12/2011 e nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate con  la D.G.R. n. 27-6643 del 
11/11/2013 , "Ulteriore assegnazione delle risorse finanziarie per l'esercizio 2013" 
 

DETERMINA 
 
- di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione, di cui costituisce 
parte integrante, tra la Regione Piemonte e l’ASL 2 Cuneo per la realizzazione del progetto 
Steadycam per gli anni 2013 e 2014. 
 
- di assegnare all’ASL 2 di Cuneo la somma di Euro 150.000,00 per la realizzazione del progetto 
Steadycam con le seguenti modalità: 
Euro 60.000,00 mediante impegno sul capitolo 170984/2013 (As. 100365); 
Euro 90.000,00 con successivo impegno di spesa nel capitolo 170984/2014, subordinatamente 
l’accertamento della disponibilità di risorse nel capitolo 
 
Le predette somme verranno liquidate secondo le modalità stabilite dall’art.9 della Convenzione 
allegata alla presente. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone ai sensi degli artt. 26 e 27, comma 
3del D.lgs n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione Amministrazione 
Trasparente", dei seguenti dati:  
Asl CN2 – c.f.     0241970044 
Importo Euro 60.000,00 
Convenzione biennale tra la Regione Piemonte e l’ASL2 di Cuneo per la realizzazione del progetto 
Steadycam. Anno 2013-2014 e 2014/2015. 



Dirigente responsabile del procedimento amministrativo Mario Gobello 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R.  n.22/2010. 
 

Il Direttore 
Paola Casagrande 

 
 

Allegato 



Regione Piemonte   
Direzione 15.13 

1

Convenzione 
per il progetto “Steadycam documentazione audiovisiva, formazione e consulenza” 

A.S. 2013/2014 e 2014/2015 

TRA

La Regione Piemonte e l’ASL CN2 

     

PREMESSO CHE: 

La legge regionale 28/2007 all’art 21 prevede che la Regione Piemonte destini specifici 
stanziamenti di risorse per la realizzazione di progetti di sperimentazione organizzativa, didattica 
ed educativa; 

Considerato che la Regione Piemonte con la DGR n. 6-2497 del 3 agosto 2011, la Giunta 
Regionale ha approvato e sottoscritto un protocollo d'intesa tra Regione Piemonte e Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte relativo 
alle attività di promozione ed educazione alla salute nelle scuole; 

Considerate le finalità del protocollo triennale sopra citato: 
individuazione dei bisogni 
selezione e definizione delle priorità per la programmazione 
progettazione di interventi sperimentali e/o di strumenti operativi e di ricerca 
sensibilizzazione dei rispettivi operatori, anche in forma integrata 
definizione di criteri, strumenti e piani di valutazione sull'efficacia degli interventi 
promozione di piani per la realizzazione di interventi specifici 
diffusione congiunta delle iniziative intraprese; 

dato l’articolo n. 7 del dello stesso Protocollo d’intesa, con cui la Regione si impegna a mettere a 
disposizione le competenze di documentazione, comunicazione, assistenza alla progettualità e 
sostenere progetti di interesse regionale 

vista la prima convenzione biennale fra Regione Piemonte e ASL CN2 sottoscritta nel 2011 per la 
realizzazione delle attività del progetto steadycam, in particolare l’attivazione di un corso formativo 
sulla media education rivolto ai docenti delle scuole primarie del Piemonte di cui hanno beneficiato 
nel corso dell’anno scolastico 2012/2013 83 insegnanti;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

TRA:
- La Regione Piemonte (C.F. 80087670016) rappresentata dal Direttore dell’Istruzione, 
Formazione Professionale e Lavoro Dr.ssa Paola Casagrande (omissis) e domiciliata per la carica 
in Torino – Via Magenta, 12 

- L’ASL CN2 (C.F. /P.I 02419170044 ) rappresentata dal Direttore Generale, Dott. Francesco 
Morabito (omissis)  e domiciliato per la carica in Via Vida 10  - 12051 Alba; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 



Regione Piemonte   
Direzione 15.13 

2

ART.1  - OGGETTO 

La Regione Piemonte e l’ASL CN2  si impegnano a proseguire per l’anno scolastico 2013/ 2014  e 
2014/2015 le attività del Centro Steadycam rivolte alla formazione dei docenti e degli operatori 
sanitari, sulla tematica della media education. Il progetto Steadycam è riconosciuto a livello 
internazionale come un valido strumento per l’analisi dei comportamenti giovanili, del mutamento 
dei valori e stili di vita e dell’interazione tra singoli e gruppi grazie ad un osservatorio/centro di 
documentazione e ricerca audiovisiva a livello nazionale, in cui l’attenzione è rivolta ai mezzi di 
comunicazione e media di ultima generazione.  

ART. 2 – FINALITA’ 

Il Centro promuove il consumo critico e la conoscenza dei media come risorsa integrale per la 
formazione in tutti coloro che operano in ambito educativo (insegnanti e operatori della 
prevenzione della salute delle ASL piemontesi) attraverso corsi di formazione e aggiornamento 
della banca dati audiovisiva e delle attività di documentazione rispetto ai temi dell’istruzione e alle 
linee guida promosse dal Tavolo Regionale per la promozione dell’educazione alla salute. 

ART . 3 - ARTICOLAZIONE DEL PROGETTO  

Il progetto ha durata biennale e consisterà nella realizzazione delle seguenti fasi: 

ANNO SCOLASTICO 2013-14 
Corso di Formazione sull’uso dei Nuovi Media 1° Livello (6 edizioni) rivolto a docenti (ultimi 
due anni della scuola primaria e primo anno scuola secondaria di primo grado) e operatori 
della Promozione alla Salute delle ASL piemontesi. 
Formazione Adulti (12 interventi). Serate per genitori e adulti per sensibilizzare sui temi 
dell'uso consapevole delle nuove tecnologie. 
Corso di Formazione Nuovi Media 2° Livello (2 edizioni). Tutoring e supervisione dei 
progetti promossi dai docenti che hanno concluso la formazione 2012-2013. 
Gestione aree web a supporto della formazione. 
Consulenze (27 interventi). Supporto metodologico per attività extra corso a docenti e 
operatori ASL della Regione Piemonte. 
Seminario Finale per la presentazione dei risultati del progetto. 
Valutazione con diffusione dei dati e dei risultati degli interventi. 

ANNO SCOLASTICO 2014-15 
Corso di Formazione sulla Produzione Mediale (audiovisivi, siti, app, …) per docenti delle 
scuole di ogni ordine e grado (ipotesi: 3 edizioni). 
Corso di Formazione sull’uso dei Nuovi Media 1° Livello (ipotesi: 3 edizioni) per docenti 
(ultimi due anni della scuola primaria e primo anno scuola secondaria di primo grado) e 
operatori della Promozione alla Salute delle ASL piemontesi. 
Formazione Adulti (ipotesi: 12 interventi). Serate per genitori e adulti del territorio per 
sensibilizzare sui temi dell'uso consapevole delle nuove tecnologie. 
Corso di Formazione Nuovi Media 2° Livello (ipotesi: 2 edizioni). Tutoring e supervisione 
dei progetti promossi dai docenti che hanno concluso la formazione 2012-2013 e 2013-
2014.
Gestione aree web a supporto della formazione. 



Regione Piemonte   
Direzione 15.13 

3

Consulenze (ipotesi: 27 interventi). Supporto metodologico per attività extra corso a docenti 
e operatori ASL della Regione Piemonte. 
Concorso prodotti mediali (video, siti, blog, app, …) “Steadycam Awards” per  scuole di 
ogni ordine e grado con raccolta e schedatura materiali prodotti dagli studenti e la loro 
diffusione in spazi web di condivisione e confronto. 
Convegno Nazionale “Scuola e Promozione della Salute”. Incontro di due giorni 
residenziale per formazione e confronto con esperti nazionali del settore a partire dalle 
esperienze formative e progettuali gestite, promosse e supervisionate nelle annualità di 
progetto.
Valutazione con diffusione dei dati e dei risultati degli interventi del biennio.

ART.4 GRUPPO DI LAVORO 

E’ costituito un gruppo di lavoro composto da 2 rappresentati per ciascuno dei firmatari della 
presente convenzione con il compito di monitorare, valutare l’esperienza svolta al fine di proporre 
l’eventuale prosecuzione e le modalità di diffusione dei risultati raggiunti 

Art. 5 IMPEGNI DELLA REGIONE PIEMONTE  

La Regione Piemonte partecipa alla fase progettuale del progetto, diffonde la conoscenza del 
progetto, divulga attraverso il proprio sito i materiali prodotti e ne finanzia in parte la realizzazione, 
compatibilmente con le risorse disponibili sul bilancio regionale.  

ART.8 IMPEGNI dell’ASL CN2 

L’ASL CN2  si impegna a: 
1. coprogettare con la Regione Piemonte il progetto denominato “Steadycam, 

documentazione audiovisiva, formazione e consulenza” ed  a curarne tutte le fasi 
realizzative; 

2. realizzare il progetto secondo la scansione temporale definita nell’art.3 della presente 
convenzione  

3. diventare uno “strumento informativo – formativo - didattico” a disposizione dei vari 
soggetti regionali interessati nello svolgimento delle linee guida predisposte dal Tavolo 
Regionale di promozione dell’educazione alla salute nelle scuole. 

Art.9  ASPETTI FINANZIARI 

L’intervento previsto dalla Regione Piemonte per la realizzazione del progetto Steadycam 
2013-2014 è pari a complessivi Euro 150.000,00 (o.f.c.), così suddivisi: 
per l’anno di bilancio 2013 (cap. 170984/2013) Euro 60.000,00; 
Per l’anno di bilancio 2014, previa verifica di disponibilità sul capitolo competente: Euro 
90.000,00.

La Direzione Istruzione e Formazione Professionale e Lavoro, provvederà a liquidare all’ASL CN2 
l’acconto nella misura del 50% dell’importo assegnato per il 2013 pari e Euro 30.000,00 a seguito 
della registrazione della presente convenzione. 
Il saldo relativo al 2013 verrà liquidato a presentazione della rendicontazione delle spese 
sostenute e delle attività realizzate inerenti la prima fase e comunque entro il 30/06/2014 
Le somme relative al 2014 verranno liquidate come segue: 

- per il 50% a titolo di acconto a seguito di dichiarazione di avvio attività della seconda fase 
del progetto da parte dell’ASL (01/09/2014)  

- per il 50% a saldo dietro presentazione della rendicontazione delle spese sostenute e delle 
attività realizzate inerenti la seconda fase e comunque entro il 30/06/2015 



Regione Piemonte   
Direzione 15.13 

4

ART. 10 VARIAZIONI 

Ogni variazione della presente convenzione  dovrà essere concordata per iscritto tra le parti. 

ART. 11 - DURATA DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione ha durata  della data della stipula al 30/06/2015. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Direttore Regionale dell’Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro 
Dr.ssa Paola Casagrande 

Il Direttore Generale dell’ Asl CN2 Alba/Bra 
Dr. Francesco Morabito 


